Протокол №2/2016

заседания Совета Ассоциации

Дата проведения: 17 февраля 2016 года

Время проведения:16:00

Место проведения: Конференц-зал, Институт экономики, управления и права (г.Казань)

Повестка дня:

1. Утверждение структуры управления Ассоциации
2. Определение рабочих групп по определенным секциям деятельности Ассоциации.

3. Утверждение схемы и алгоритма работы каждой секции.

Вопросы  повестки дня:

1. Утверждение  решения Конференции Ассоциации.

Решения IV Республиканской Конференции приняты большинством голосов
Хайдар Халиуллин: посмотрите решения, которые выработала конференция, и выскажете свое мнение. Мы должны их принять и потом всем членам разослать.
Айрат Гимадутдинов: при работе в 1 секции мы искали решения, позволяющие повысить финансовое состояние Ассоциации и как один из вариантов было предложение -поиск спонсоров среди крупных предприятий, которые могли бы сказать, что они спонсоры Ассоциации.

По Общественным Советам предпринимателей в министерствах и ведомствах ситуация такая, что не во все могут войти туда и в этом случае надо действовать через ОП. В каждом министерстве есть норматив на состав членов ОП. Через рабочие комиссии ОП можно влиять на работу в этих ОС. Нужно этот инструмент использовать.

Альберт Кабиров: кто предложил решение, тот должен предложить алгоритм действий по этому решению и быть за него ответственным. Отвечать за реализацию поэтапно.

Хайдар Халиуллин: 80% решений остается на бумаге. Все вопросы необходимо распределить по людям, чтобы каждый вел свой блок. Затем его можно заслушивать на заседаниях совета. Что он сделал за квартал и т.д.
2. Определение рабочих групп по определенным секциям деятельности Ассоциации. Утверждение схемы и алгоритма работы каждой секции.
Докладчик: Альберт Кабиров предложил план развития Ассоциации

1. Цели Ассоциации

2. Интересы предприятий Ассоциации

3. Общие точки соприкосновения Ассоциации и предприятий МСБ

4. Точки взаимного роста

5. Управление развитием Ассоциации через призму 5 задач

Задачи Ассоциации:

1. PR ассоциации как объединения (Имидж)

2. Финансовая безопасность Ассоциации (Доход)

3. Привлечение новых членов в Ассоциацию (Рост)

4. Объединение членов ассоциации (Сплочение)

5. Решение проблем членов Ассоциации (Помощь)

Интересы предприятий вступающих в Ассоциацию:

1. Получение дохода (Быстрый доход)

2. Партнерство с предприятиями и Связи (Развитие предприятия)

3. Самоутверждение, ЭГО (Духовное развитие личности)

Проблема существующих проектов:

1. решается 1 задача руководителя комитета

2. на проект (комитет) распространяется - закон «жизненного цикла предприятия»

: Становление – рост – зрелость – спад

Решение:

1. руководитель комитета дает оценку: на каком жизненном цикле и приоритетности

2. Необходимо работать через призму 5 задач

3. Партнеры проекта – дадут нам решение куда дальше развиваться

4. Возможность перепрофилирования комитета с учетом решенных задач и поступивших новых

Проблема обращение в Ассоциацию
новых предприятий и работа с новыми предложениями:
Мы пытаемся впихнуть ВСЁ и ВСЯ в рамки существующих проектов не учитывая:

1. Интересы обратившегося: необходимо их выслушивать и понимать

2. Не вникаем в специфику и нюансы обратившегося и в сам предмет предложения

Решение:

1. Каждый запрос рассматривать через призму 5 задач

2. Для существующих проектов каждый запрос расценивать как вариант партнерства и как ресурс (двигатель) следующего этапа проекта.

Обсуждения участников заседания:

Хайдар Халиуллин: Вступая в Ассоциацию, предприниматели стремятся естественно решить свои задачи, но при этом они должны понимать и свою роль в Ассоциации. Нести свою функцию. Исполнять обязанности. Например, повышать имидж Ассоциации для того, чтобы опять-таки свои задачи решать. Причем некоторые вступают для общения, получения наград, участия в ОС и просто для самоутверждения.
Ильдар Шаяхметов: эта призма должна плавно включиться в БАЗИС. Во многом они перекликаются. Надо состыковать их. Но пока не понимаю, как технически вписать ее в систему IQ, чтобы было удобно и все могли ею пользуются. С концепцией Альберта Кабирова в целом я согласен.
Ильдар Закиров: Я шел в Ассоциацию для общения, поддержки, получения консультаций, продвижения. Можно двигаться одному, а можно ведь и в рамках Ассоциации. Естественно нужен координирующий орган, куда может  обратиться какой-то предприниматель с любым вопросом, чтобы не отягощать Хайдара Хайрулловича и освобождать от дополнительной нагрузки. Затем отследить каков был результат общения. Тогда дело пойдет. Каждый комитет должен сделать свои презентации.
Альберт Кабиров: нужно провести оценку их деятельности. Есть комитеты, которым отчитываться пока не о чем. Но можно создать на сайте личный кабинет, чтобы руководитель комитета сам туда добавлял необходимую информацию.

Венера Нагимова: можно сделать на сайте раздел «Отчет детальности комитетов» по рубрикам.
Роберт Закиров: Ассоциацию судят по конкретным делам: по работе в ОС, ОП. С нами сегодня считаются, слушают. Считаю, что пытаться регулировать деятельность в рамках таблиц-неправильно. Просто найти людей, которые не щадят свои времени, сил, а целенаправленно взаимодействуют с госструктурами.

Мы начали серьезную работу по организации ОС в муниципалитетах. Образовались они хоть и не во всех районах. Но на базе ОС сейчас будут создавать координационные советы по работе с предпринимателями. Нам даже за это спасибо сказали. Без решения КС теперь главы муниципалитетов не смогут принять то или иное решение.
Решение Заседания:

1. Решения IV Республиканской Конференции принять.

2. Утвердить штатную сетку.

3. Провести оценку деятельности Комитетов при Ассоциации, оставить реально работающие.

4. Утвердить схему и алгоритм работы каждого Комитета.

5. Одобрить концепцию А.Кабирова

Единогласно

Председатель Совета Ассоциации                                 Х.Х. Халиуллин

                Протокол вела:

                              Л.Р. Гильмутдинова